

REPUBLIKA

ROK I. ŁÓDŹ, SOBOTA, 12 MAJA 1923 r. NUMER POJEDYŃCZY MK. 500. № 123.
REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49. WYDANIE PORANNE. GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU.
TELEFON 22-14. RĘKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ

Lista wyborcza proletariatu miast i wsi została skasowana

W dniu wczorajszym uchwałą głównego komitetu wyborczego do rady miejskiej w Łodzi została unieważniona lista wyborcza Nr. 5, zgłoszona przez mężów zaufania łódzkiego komitetu związku proletariatu miast i wsi. Podstawą decyzji tej było orzeczenie, iż związek powyższy jest identyczny z organizacją komunistyczną i jako taki przewidziany jest karnie przez art. 126 K. K., głoszący: „Winny udziału w zrzeszeniu które z wiedzą winowajcy postawiło sobie jako cel działalności obalenie istniejącego w państwie ustroju społecznego... będzie karany ciężkim więzieniem na czas do lat ośmiu”.

Jak dowiaduje się „Republika” nocny ubiegłej policja dokonała całego szeregu rewizji i aresztowań wśród osób, podejrzanych o należenie do organizacji komunistycznej.

Marszałek Foch w Krakowie

PAT. — KRAKÓW, 11 maja — Dziś o godz. 12 w południe marszałek Foch wraz ze swą żoną był na śniadaniu u wojewody dr. Gałęckiego.

Przybywającego marszałka Focha powitał chór akademicki odśpiewaniem „Marsyljanki” i pieśni wojennej Moniuszki. Podczas śniadania wznosił toast wojewoda krakowski.

Odpowiadając na przemówienie wojewody Gałęckiego, marszałek Foch zaznaczył, że pobyt jego w Polsce jest wyrazem dążeń do wzmocnienia przyjaźni Polski z Francją, która Polski nigdy nie opuści i zapewnił, że usiłowaniami jego będzie utrwalenie tożsamości na wieczne czasy. W ten sposób pokój między narodami Europy, którego tak gorąco wszyscy pragniemy, będzie utrzymany. Przemówienie swoje zakończył marszałek życzeniem, ażeby dzielnice Polski, związane w jedną całość, ożywione były jednym duchem i wznosił kielich na cześć wojewody i na pomyślność Polski.

Po przemówieniu marszałka, orkiestra odegrała polski hymn narodowy. Po śniadaniu marszałek przez dłuższy czas rozmawiał z zebranymi gośćmi. Z gmachu województwa udał się marszałek na ćwiczenia wojskowe.

PAT. — KRAKÓW, 11 maja — W czasie pobytu u wojewody krakowskiego Gałęckiego marszałek przyjął właścicieli firmy „A. Hawelka” państwo Franciszkę i dr. Leopolda Macherskich, którzy ofiarowali mu adres oraz miód i wino z czasów kościuszkowskich w artystycznej szkatułce zakopiańskiej oraz złoty pieńdź z czasów Augusta Trzeciego. Pan marszałek podziękował serdecznie i życzył powodzenia firmie i kupiectwu krakowskiemu. Państwo Macherscy złożyli następnie na ręce p. marszałka adres dla prezesa ministrów Poincaré, szkatułkę gronowicką, zawierającą miód i wino z czasów kościuszkowskich oraz złoty pieńdź z czasów Jana Kazimierza, wybitny w Gdańsku.

PAT. — KRAKÓW, 11 maja — Z kościoła Panny Marji p. marszałek Foch wraz ze swą żoną udał się przez Rynek Główny w ulicę św. Anny, gdzie przed gmachem TSL. ustawione były grupy działaczy szkolnej szkół TSL. ziemi krakowskiej i grupa dzieci z Białej. Marszałek Foch zatrzymał się przed grupą działaczy w strojach krakowskich i śląskich. Działwa wręczyła marszałkowi Fochowi kwiaty. Marszałek ucałował dzieci. Stąd udał

się ulicami wśród długiego szeregu młodzieży szkolnej, poza którą zgromadzone tłumy publiczności wznosiły okrzyki na jego cześć, przed kwaterą DOK., gdzie orkiestra wojskowa powitała marszałka „Marsyljanką”.

PAT. — KRAKÓW, 11 maja — Po śniadaniu u wojewody, marszałek Foch wraz z otoczeniem w towarzystwie min. Sosnkowskiego i jego swity udał się na ćwiczenia wojskowe w okolicę Pasternika. Samochody, którymi wyruszył orszak, eksportowane były przez banderę złożoną z 200 włościan w strojach krakowskich. W przejeździe przez wieś Bronowice, marszałek zatrzymał się przed bramą triumfalną, wystawioną przez ludność miejscową. Tutaj włościanie przyjęli marszałka chlebem i solą, a p. Włodzimierz Tetmajer powitał go w imieniu wsi polskiej. Marszałek zatrzymał się na chwilę wśród grupy działaczy wiejskiej, poczem orszak ruszył w dalszą drogę. Koło fortów Pasternaku oczekiwali szafka generałowie: Po ćwiczeniach, w których brał udział 20 p. p. i baterie 6 p. a. p. kulomioty, nastąpiła krytyka ćwiczeń, przyczem marszałek Foch podkreślił wórowe opracowanie samego założenia ćwiczeń oraz wyszkolenie żołnierza

w stosunku nowych zasad walki. Marszałek podziękował gen. Szeptyckiemu i Tintzowi oraz oficerom, biorącym udział w ćwiczeniach, za doskonałą postawę wojska. Po skończonych ćwiczeniach nastąpiła defilada oddziałów, biorących w nich udział. O godz. 19 marszałek wraz z otoczeniem powrócił do Krakowa. O godzinie 20 odbył się w kasynie oficerskim obiad na cześć marszałka, a o 22 rano w salonach gen. Szeptyckiego.

UZNANIE FOCHA DLA POLICJI

PAT. — WARSZAWA, 11 maja — Pan prezes rady ministrów gen. Sikorski otrzymał pod datą 9 bm. następujący list: „Panie Prezesie!

Opuszczając Warszawę, pragnę wyrazić Panu najwyższe podziękowanie za sposób, w jaki zapewniono wzorowy porządek w czasie mego pobytu. Takt i sprawność, jaką okazała policja państwowa, były pod każdym względem doskonałe. Proszę Pana, Panie Prezesie, wyrazić jej moją wdzięczność oraz przyjąć zapewnienie wysokiego poważania i moich szczerych dla Pana uczuć.

Podpisany (—) Foch.

SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ.

REWIZJA UMOWY HANDLOWEJ POLSKO-FRANCUSKIEJ.

AW. — WARSZAWA, 11 marca — Szereg organizacji społeczno-gospodarczych, a m. in. izba handlowo-przemysłowa w Krakowie, oraz izba handlowo-przemysłowa w Bielsku zwróciły się do Ministerstwa przemysłu i handlu, oraz do Ministerstwa spraw zagranicznych z wnioskiem poczynienia odpowiednich kroków celem poddania rewizji umowy handlowej polsko-francuskiej.

Sprawa ta jest obecnie rozważana przez kompetentne czynniki rządowe.

WITOS JEDZIE DO WARSZAWY.

AW. — WARSZAWA, 11 maja — Jak donosi „Kurier Warszawski” dziś przybywa do Warszawy poseł Witos.

Spodziewane są dzisiaj wspólne narady „Piasta” z prawicą, związane ze sprawą tworzącej się większości parlamentarnej.

Z RADY MINISTRÓW.

PAT. — WARSZAWA, 11 maja. — Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 11 b. m. załatwiła szereg bieżących spraw administracyjnych. Poza tem uchwalono kilka wniosków ministra spraw wewnętrznych w sprawie zmiany granic niektórych miejscowości, projekt noweli do ustawy o zaopatrzeniu inwalidów, rozporządzenie w sprawie właściwości sądów i postępowania o lichwę wojenną w zachodnich województwach, wniosek kierownika minister-

stwa wyznań religijnych w sprawie udziału Polski w wystawie międzynarodowej sztuki dekoracyjnej w Paryżu, wniosek ministra spraw wojskowych o powołaniu do przeglądu rocznika 1902 i dalszych, wniosek ministra skarbu w sprawie zezwolenia na emisję obligacji komunalnego związku kredytowego i rozciągnięcia na województwo śląskie ustawy o polskiej państwowej loterii klasowej.

Z KOMISJI SKARBOWEJ.

PAT. — WARSZAWA, 11 maja. — Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji skarbowej pod przewodnictwem posła Osieckiego przyjęto w trzecim czytaniu projekt ustawy o podatku gruntowym według referatu posła Łypacewicza (Wyzwolenie). Zasadniczo ustawę przyjęto w brzmieniu uchwalonym w drugim czytaniu. Jedyne zmieniono artykuł 13, gdzie został skreślony ustęp dotyczący progresji podatku na rzecz samorządów. W ten spo-

sób dodatek na rzecz samorządów będzie stosowany zarówno do podatku gruntowego zasadniczego, jak też i do progresji. Zmiana ta została przyjęta na wniosek posła Łypacewicza, za którym głosowali przedstawiciele wszystkich stronnictw, z wyjątkiem Z.L.N. i Ch. D.

Poseł Łypacewicz zrzekł się referatu na plenum, wskutek tego referat ten został przydzielony posłowi Moraczewskiemu.

WAGONY AMERYKAŃSKIE W POLSCE

AW. — WARSZAWA, 11 maja — W dniu 11 bm. ustalono listę czynnych nowych wagonów amerykańskich na 916.

Władze kolejowe zapewniają, że do końca rb. zmontowana i uruchomiona będzie cała partja wagonów, nabytych w Ameryce, w liczbie 7.500.

Prasa gdańska o polskiej akademii handlowej

PAT. — GDAŃSK, 11 maja — Omalwając przyczyny zerwania rokowań polsko-gdańskich, tj. fakt zajęcia gmachu, przeznaczanego na polską akademię handlową w Gdańsku, przez gdański urząd mieszkaniowy, tutejsza prasa niemiecka twierdzi, że założenie takiej akademii w Gdańsku jest zupełnie zbyteczne, ponieważ istniejące przy politechnice gdańskiej kursy handlowe, są dla Gdańska

wystarczające. Jeżeli zaś Polska uważa taką akademię za potrzebną, to winna otworzyć ją w jakimś polskim mieście. Prasa niemiecka zaznacza, przytem, że gdański urząd mieszkaniowy zajmując powyższy budynek, postąpił zupełnie prawnie.

Zamordowanie Worowskiego.

LOZANNA, 11-go maja. — Zamach na przedstawicieli sowieców dokonany został w kilka minut po godzinie 9 wieczorem, w chwili, gdy wśród przepelnionej publicznością sali delegaci sowieccy spożywali kolację. Sprawca zamachu został natychmiast zatrzymany przez personel hotelowy i oddany w ręce policji. Aresztowany nie stawiał żadnego oporu i udzielił wszystkich wyjaśnień. Jest on byłym oficerem armji szwajcarskiej, woskiego pochodzenia, urodzony w kantonie Graubinden, nazwiskiem Conradi, liczy lat 38, jest członkiem szwajcarskiej organizacji faszystowskiej, wzorowanej na faszystwie włoskim, noszącej mury czarnych koszul, i nazwę szwajcarskiej ligi narodowej. Celem organizacji jest zwalczanie komunizmu przy pomocy wszelkich środków także wykraczających poza granice prawa, gdyż komuniści również nie uznają żadnych praw. Naczelny przewodca organizacji faszystowskiej oświadczył niedawno na publicznym zebraniu w Lozannie, że w republice tego rodzaju, jak Szwajcaria, obywatele powinni sami ująć w swe ręce inicjatywę akcji.

GENEWA, 11 maja. — Według „Tribune de Geneve” podaje plan zamachu na szwajcarskich przedstawicieli, ustalony został w porozumieniu z włoskim faszystem jeszcze przed wyjazdem Worowskiego z Rzymu do Lozanny. Potwierdzenia tej pogłoski dotychczas otrzymać niepodobna. Wiadomo tylko, że w dniu 7 maja członkowie szwajcarskiej ligi narodowej w liczbie 10 ludzi próbowali przedostać się do hotelu, w którym mieszkał Worowski, chcąc mu osobiście przedłożyć żądanie, aby natychmiast opuścił Szwajcarię. Worowski delegatów ligi nie przyjął. Bezpośrednio potem Liga narodowa odbyła tajne posiedzenie, na którym, jak się zdaje, ostatecznie ustalono plan wczorajszego zamachu.

ZALOBA PO WOROWSKIM.

AW. — BERLIN, 11 maja — Ambasada rosyjska w Berlinie z powodu zamordowania Worowskiego wywiesiła czerwoną sztandar państwowy na pół maszty.

(Dalszy ciąg depezo o zamordowaniu Worowskiego na str. 3-ej).

14 Lista Centralnego Związku Kupców i Przemysłowców Województwa Łódzkiego (Piotrkowska 10) 14

Kupcy i Przemysłowcy!!!

DZIŚ o godz. 8 wiecz. w Sali Angielskiej odbędzie się

Wielki Wiec Przedwyborczy w związku z wyborami do Rady Miejskiej

Przemawiać będą: Senator Adolf Truskier (Warszawa) Poseł na Sejm Wacław Wiślicki (Warszawa) Inżynier M. Zajdeman (Warszawa) oraz nasi kandydaci: p. p. S. Frejlich, A. Fuks, J. M. Moszkowicz, Feliks Kon, J. Tabaksblat, M. Perła i inni.

Kupcy przemysłowcy i drobni kupcy Stawcie się licznie! Wejście bezpłatne.

JUTRO w niedzielę dnia 13 b. m. jest waszym obowiązkiem

głosować tylko na listę apolityczną № 14

która w Radzie Miejskiej wyłącznie bronić będzie waszej sprawy.

Głosujcie tylko na listę apolityczną której kandydatami są:

- 1) Salo Frejlich, 2) Adolf Fuks, 3) M. Perła, 4) Feliks Kon, 5) S.M. Bornsztajn, 6) S. Altman, 7) H. Szyk

Lista Centralnego Związku Kupców i Przemysłowców Województwa Łódzkiego (Piotrkowska 10).

500 SUKIEN bajecznie tanio, tylko krótki czas! z kretonu i muszlinu 58.- 72.- 62000 z szewiotu nowe fasony 110.- 85.- 65000 z etaminy eleganckie wykończenie 150.-110.- 85000 z jedwabnego trykotu w różnych kolor. 175.- 150000 Sukieneczki dla dziewcząt z szewiotu, kretonu, etaminy w wielkim wyborze. Damskie Palta po cenach najniższych 95, 125, 250, 290 i drożej Szmechel i Rozner, Łódź, ulica Piotrkowska 100 i 160.

Wobec niebywałego powodzenia jeszcze 3 dni, do poniedziałku wł. „PAGANINI” Role główne: Ewa May i Konrad Veidt.

Rentowniejsze niż akcje są udziały % naftowe! Przy obecnej dewaluacji najlepszą lokatą kapitału, najzy-skowniejszym interesem jest bezwzaptienia nabycie udziałów % brutowych w Zagłębiu Dłobczycko-Boryslawskim. Pola ropodajne i kopalnie naftowe. Udziały % w cenie od 500,000 do 100,000,000 i wyżej na warunkach bardzo dostępnych. Informacji udziela Jakób Weinstok, Andrzeja № 48, III piętro—front, od 1—5 po poł. 579-4

Dr. med. LUBICZ WADOWIEC lat 30 (izr.) pragnie zapoznać się z sympatyczną, mającą wdowę w celu matrymonialnym. Oferty tylko nie anonimowe proszę składać do „Republiki” dla „Wdowca”. 714-2

NAUCZYCIELKA-studentka, przyjmie kondykt na wyjazd do małych dzieci. Udziela również korepetycji z kursu siedmioletniej szkoły gimnazjalnej. Oferty sub. „Republiki” do „Republiki” 692-2

„NIESPODZIANKA” CUKIERNIA, Piotrkowska 108. Dla uprzyjemnienia Sz. klienteli i miłego spędzenia czasu, urzęda co niedzielę i święta Poranek Muzyczny od 12 — 1 i pół pod kierownictwem znakomitego skrzypka Szymona Szymszelewicza. Wieczorem jak zwykle koncert od 6—12 746-2

Baczność! Kto się udaje do wyborów, ten niech pamięta, że trzeba być higienicznym, a zachować higienę tylko można, kupując wanny w firmie „ZGODA” ul. Cegielniana № 34. UWAGA: Do każdej wanny dodaje się kocioł.

Dr. Rózaner Choroby skórne weneryczne i moczołciowe, leczenie sztucznym słońcem górskim. DZIELNA № 9. Przyjmuje od 8—10 i pół i od 4—8

NA WYPŁATE! „EKONOMJA” NA WYPŁATE! „Górny Rynek № 5/6. Wszelką garderobę: męską i damską, bieliznę, obuwie, towary łokciowe, koldry watawe i pikowe, serwety i t. d. Przyjmuje się obstalunki podług najnowszych modeli. 111-5

SANDAŁKI Zakoplańskie pantofle różne bućki bielizna — pończochy K. PETERSILGE — 93 Piotrkowska 93 — 625-2

Dr. med. Braun Południowa Nr. 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 8—10 i pół, 1—2 i od 5—8. Panie od 4—5

Dr. Rózaner Choroby skórne weneryczne i moczołciowe, leczenie sztucznym słońcem górskim. DZIELNA № 9. Przyjmuje od 8—10 i pół i od 4—8

Dr. Ludwik FALK Choroby skórne i weneryczne przyjm. od 10—12 i 5—7 NAWROT № 7. 111-5

Dr. S. Kantor Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. ul. Piotrkowska 144 róg Ewangelickiej Gabinet Röntgena i światło-leczniczy. Godziny przyjęcia: 11—16—8. Dla pan 6—6. 388-0

Dr. med. M. Kerszner Zielona 16. Choroby dzieci i wewnętrzne Przyjmuje od 1—3 i 6—7

„WIKTORJA” Główna № 58. Wielki wybór garderoby, obuwia i bielizny męskiej i damskiej. Proszę przekończyć się, że u nas na raty taniej niż gdzie indziej za gotówkę. Do Zielonych Świąt o 10 proc. taniej. 700-6

Dr. med. M. Kerszner Zielona 16. Choroby dzieci i wewnętrzne Przyjmuje od 1—3 i 6—7

Dr. med. M. Kerszner Zielona 16. Choroby dzieci i wewnętrzne Przyjmuje od 1—3 i 6—7

„WIKTORJA” Główna № 58. Wielki wybór garderoby, obuwia i bielizny męskiej i damskiej. Proszę przekończyć się, że u nas na raty taniej niż gdzie indziej za gotówkę. Do Zielonych Świąt o 10 proc. taniej. 700-6

Dr. med. M. Kerszner Zielona 16. Choroby dzieci i wewnętrzne Przyjmuje od 1—3 i 6—7

Na raty. Wygodnie Na raty. Wielki wybór ubiorów damskich, męskich i dzieciennych jak również różnych towarów wełnianych i kamgarnowych tylko u I. CHIMOWICZ, 502-4 Nowomiejska Nr. 28. Magazyn front.

Pensjonat T. RUBINSZTAJNOWEJ w Helenówku Okupy (stacja Łask) uroczą lesistą miejscowość, zdrowa i smaczna kuchnia, dla młodzieży zapewniona opieka. Wiadomość na miejscu, a w Łodzi u p. Erlichowej Południowa Nr. 66, w przytułisku.

BRYLANTY, platynę, zęby, złoto i zegarki, płaci najwyższe ceny B. Szpiro, Konstanyńska № 20.

Dr. med. Braun Południowa Nr. 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 8—10 i pół, 1—2 i od 5—8. Panie od 4—5

Prenumerata: w Łodzi mk. 11,500 i odnosz. do domu 500 miesięcznie. — Zamiejscowa mk. 12,000 miesięcznie. Zagranicą mk. 15,000 miesięcznie. Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: mk. 350 za wiersz milimetry (na stronie 5 szpalt). W TEKSCIE: mk. 750 za wiersz milimetry (na str. 4 szpalt). NADESLANE: mk. 725 za wiersz milimetry (na str. 4 szpalt). NEKROLOGI: mk. 700 za wiersz milimetry (na str. 4 szpalt). Zarezerwowane i zastrzeżone po tekście mk. 65,000. Zamieszane o 50 proc. drożej. Zagr. o 100 proc. drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za wydawnictwo „Republika” Sp. z ogr. odp.: Marjan Nusbaum-Ottaszewski. Czcionkami „Republiki” — Tłocznia Drukarni Państwowej. Redaktor Naczelny: Marjan Nusbaum-Ottaszewski